

Số: /KH - UBND

Long Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế; về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND huyện Sơn động; về thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030, năm 2024;

Để triển khai có hiệu quả Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 đạt kết quả; UBND xã Long Sơn xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng xã Long Sơn đạt tiêu chí quốc gia về y tế nhằm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tại tuyến cơ sở,

- Tăng cường đưa các dịch vụ y tế có chất lượng tại cộng đồng dân cư, đảm bảo cho người dân được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe mang tính toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong thời kỳ hiện nay.

2. Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế xã, đánh giá chất lượng hoạt động theo thang điểm từng chỉ tiêu của Bộ tiêu chí.

- Cấp ủy, Chính quyền địa phương, tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác xã hội hóa về Y tế, đầu tư kinh phí triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, xác định đây là một trong những nội dung quan trọng về chương trình phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương đến năm 2030.

- Tranh thủ các nguồn lực của địa phương để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị Y tế, văn phòng đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Chỉ tiêu: Xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2024 theo kế hoạch của UBND huyện Sơn Động; ban hành kèm theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

2. Nội dung thực hiện

- Thực hiện theo 10 tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 được ban hành kèm theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

3. Nhiệm vụ và các giải pháp

3.1. Công tác lãnh đạo, quản lý của cấp ủy Đảng, chính quyền:

- Cấp ủy Đảng, Chính quyền tăng cường công tác quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung “*Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030*”, đến toàn thể nhân dân, hàng năm đưa các tiêu chí xây dựng Bộ tiêu chí quốc gia về y tế vào Nghị Quyết của Đảng ủy và kế hoạch phát triển KT-XH của UBND xã để chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Kiện toàn và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã, thực hiện tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân tại địa phương.

- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn 2030 đi vào hoạt động có hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kịp thời, hướng dẫn, chấn chỉnh những hạn chế để tránh hình thức trong quá trình thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã.

- BCD-CSSKND xã chỉ đạo các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, thôn, bản tập trung phối hợp nhiều nguồn lực để thực hiện xây dựng đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

3.2. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện xã hội hóa Y tế.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền nội dung củng cố Y tế cơ sở, phát động thành phong trào xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế xã đến các Ban, Ngành, Đoàn thể, các thôn, bản và toàn thể nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú.

- Vận động các cơ quan đóng trên địa bàn và nhân dân đóng góp tiền, ngày công cho công tác xây dựng Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã, tích cực tham gia các hoạt động tại địa phương như: làm vệ sinh môi trường, xử lý phân, rác thải, tạo nguồn nước sạch, từng bước nâng cao nhận thức làm thay đổi hành vi có lợi cho sức khỏe của nhân dân. Tuyên truyền thực hiện tốt công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình.

3.3. Thực hiện cơ chế, chính sách:

- Thực hiện đa dạng hóa các loại hình dịch vụ Y tế, đa dạng hóa các hình thức đầu tư và thực hiện xã hội hóa công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

3.4. Nâng cao chất lượng hoạt động y tế xã.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Y tế cơ sở, xác định nhiệm vụ thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã là nội dung trọng tâm của hoạt động y tế xã, coi trọng giáo dục Y đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ Y tế cơ sở.

- Chấp hành tốt các quy định, quy chế chuyên môn, kỹ thuật của ngành, đặc biệt là quy chế thường trực, trực cấp cứu, vô khuẩn....Duy trì nề nếp làm việc, xử lý nghiêm các vi phạm gây ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân, vi phạm y đức, mở rộng áp dụng có hiệu quả các kỹ thuật mới tại cơ sở như: xét nghiệm đơn giản, siêu âm, điện tim và quản lý, điều trị bệnh không lây nhiễm và mãn tính như tăng huyết áp, đái đường, tâm thần, động kinh, lao....

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân địa phương đặc biệt là đối tượng có thể bảo hiểm y tế, đẩy mạnh giữa y học hiện đại và y học cổ truyền trong việc khám chữa bệnh cho nhân dân, củng cố vườn thuốc mẫu tại trạm có đủ trên 40 loại cây theo Quy định của Bộ Y tế.

- Thực hiện có hiệu quả công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, phấn đấu giảm tỷ lệ sinh con thứ ba < 15%, giảm tỷ lệ trẻ em < 5 tuổi bị suy dinh dưỡng < 13% và giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh, tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, bà mẹ trẻ em.

3.5. Củng cố, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho trạm y tế:

- Hoàn thiện đồng bộ về cơ sở vật chất cho trạm y tế, Hiện tại nhà thầu đang sửa chữa toàn bộ hệ thống các phòng chức năng, sân, cổng, tường rào trạm y tế dự kiến hết tháng 5/2024 hoàn thành.

- Hàng năm tiếp tục mua sắm, đầu tư trang thiết bị, tu sửa, bảo dưỡng cơ sở vật chất cho trạm Y tế đảm bảo theo nội dung Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

3.6. Mở rộng diện bao phủ BHYT trên toàn xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, các doanh nghiệp, cơ quan, trường học đóng trên địa bàn xã tham gia bảo hiểm y tế nhằm tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân theo lộ trình của chính phủ.

3.7. Nguồn kinh phí xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Hàng năm bằng các nguồn vốn của địa phương, cán bộ tài chính xã tham mưu cho UBND xã cân đối ngân sách để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, duy tu, bảo dưỡng trạm y tế theo quy định của Bộ y tế để thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

3.8. Trình tự đánh giá xét công nhận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Trên cơ sở hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn của các cơ quan y tế tuyến huyện, trực tiếp là Trung tâm y tế huyện Sơn Động, trạm y tế tổ chức đánh giá 10 tiêu chí theo quy định trong “ Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030” được ban hành theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

- Sau khi Trạm Y tế đánh giá đạt các tiêu chí theo quy định (có đầy đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ để chứng minh cho việc đạt các tiêu chí) Trạm y tế báo cáo với UBND xã, có công văn, kèm theo hồ sơ liên quan gửi UBND huyện (đơn vị thường trực là Trung tâm y tế huyện) đề nghị Hội đồng thẩm định huyện thẩm định lại và đề nghị xét công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm Y tế

- Phối hợp với các ngành đoàn thể rà soát lại các chỉ tiêu, tiêu chí theo thang điểm trong “*Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030*”, chủ động phản ánh khó khăn, vướng mắc hoặc các nội dung cần hỗ trợ giúp đỡ với y tế cấp trên và UBND xã để hỗ trợ, thời gian hoàn thành trước tháng 7/2024 lập hồ sơ đề nghị Hội đồng thẩm định huyện thẩm định lại và đề nghị xét công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2030.

- Thực hiện các nội dung về chuyên môn theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế; ban hành kèm theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

2. Ban dân số - KHHGD

- Tăng cường công tác tham mưu, triển khai và thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Dân số - KHHGD để đạt các chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

3. Cán bộ tài chính - kế toán

- Phối hợp với Trạm Y tế tham mưu cho UBND xã bố trí ngân sách dự toán kinh phí hàng năm để thực hiện kế hoạch xây dựng Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã.

4. Cán bộ thương binh xã hội xã

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân và học sinh tham gia các loại hình bảo hiểm y tế đạt > 80 %.

5. Cán bộ văn hóa xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung trong bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

6. Các cơ quan, ban ngành xã

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình chủ động phối hợp với Trạm Y tế để triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

7. Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã và các đoàn thể nhân dân

Phối hợp với Trạm Y tế triển khai, thực hiện tuyên truyền vận động nhân dân tham gia tích cực vào các phong trào chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân; chỉ đạo các đoàn thể ở địa phương phối hợp với Trạm Y tế nâng cao chất lượng hoạt động y tế tại cộng đồng.

Xây dựng Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã là một nhiệm vụ quan trọng nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và ổn định Chính trị ở địa phương.

Để đạt được mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra UBND xã Long Sơn yêu cầu Ban chỉ đạo xây dựng Bộ tiêu chí quốc gia về y tế, các Cơ quan, Ban ngành trong xã tập chung chỉ đạo thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng y tế huyện;
- TTYT huyện huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- UBMTTQ, các ban, ngành đoàn thể;
- Thành viên BCĐ BV&CSSKND xã;
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Khoa